N/A

Data de emissão do parecer técnico: 08/08/2025

 

Análise das informações prestadas pelo empreendedor através do uso das ferramentas remotas disponíveis (Google Earth, QGis, Sicar
e Brasil Mais).

 

2. OBJETIVO

O empreendedor requer o corte de 407 (quatrocentas e sete) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 61,80 ha, sendo 45,00 ha
com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas anuais e 16,80 ha para reforma de pasto para
desenvolvimento de pecuária extensiva.

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

[...]

transporte do CAR n°  MG-3134202-DC091D958BBF432F90A281E9A53B3F62, no entanto, este CAR ficou representando a gleba 1
após o desmembramento, sendo necessário a criação de um novo cadastro.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

Conforme requerimento apresentado, o empreendedor solicita a autorização para o corte de 407 (quatrocentas e sete) árvores
isoladas nativas vivas em uma área de 61,80 ha, sendo 45,00 ha com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para
desenvolvimento de culturas anuais e 16,80 ha para reforma de pasto para desenvolvimento de pecuária extensiva. As árvores estão